
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Evento formativo FAD Sincrona: “La gestione dei pazienti con esami 
epatici alterati” - 29 novembre 2022.

DETERMINAZIONE N. 988  DEL 30/11/2022



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Dipartimento Cure Primarie ha rilevato una esigenza di 
aggiornamento in materia epatologica, sulla base delle variazioni epidemiologiche 
delle malattie epatiche intercorse in questi anni, nonché in base all’importanza che 
alcune di queste patologie hanno assunto grazie a nuove conoscenze e
all’introduzione di nuove terapie farmacologiche in grado di incidere sul loro decorso;
Valutato quanto in premessa, si rileva il bisogno di organizzare un evento formativo
sull’argomento, così denominato "La gestione dei pazienti con esami epatici alterati” 
- 29 novembre 2022”, così come previsto dal programma di cui all’allegato “A” 
(composto da n. 3 pagine) che si approva quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
Visti gli argomenti trattati si ritiene di affidare l'incarico di docenza, secondo le 
modalità previste dal Regolamento dell’Albo dei Formatori dell’ATS di Brescia, 
approvato con Decreto D.G. n. 47/2020, ai sottoelencati docenti:

Tabaglio Erminio, già Medico chirurgo specialista;
Belleri Giuseppe, già Medico di medicina generale;
Rossini Angelo, Specialista in medicina interna ed epatologia, ASST Spedali Civili;
Spinetti Angiola, Specialista in Malattie infettive, ASST Spedali Civili;
Zaltron Serena, Specialista in Malattie infettive, ASST Spedali Civili;
Graffeo Massimo, Specialista in medicina interna e gastroenterologia, Fondazione 
Poliambulanza;
Pigozzi Graziella, Specialista in gastroenterologia, Libera professionista;
Poisa Paolo, Specialista in medicina interna, ASST Spedali Civili;

Dato atto che l’evento in oggetto è inserito nel Piano di Formazione dell’Agenzia per 
l’anno 2022, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 197 del 29.03.2022;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare lo svolgimento dell’evento formativo denominato “La gestione dei
pazienti con esami epatici alterati” - 29 novembre 2022, così come previsto dal 
programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 3 pagine), che si approva 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di affidare l'incarico di docenza secondo le modalità previste dal Regolamento 
dell’Albo dei Formatori dell’ATS di Brescia, approvato con Decreto D.G. n. 
47/2020, ai sottoelencati Docenti:

Tabaglio Erminio, già Medico chirurgo specialista;
Rossini Angelo, Specialista in medicina interna ed epatologia, ASST Spedali 
Civili;
Spinetti Angiola, Specialista in Malattie infettive, ASST Spedali Civili;
Zaltron Serena, Specialista in Malattie infettive, ASST Spedali Civili;
Graffeo Massimo, Specialista in medicina interna e gastroenterologia, 
Fondazione Poliambulanza;
Pigozzi Graziella, Specialista in gastroenterologia, Libera professionista;
Poisa Paolo, Specialista in medicina interna, ASST Spedali Civili;

c) di dare atto che l’evento è previsto all’interno del piano di formazione 
dell’Agenzia per l’anno 2022, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
197 del 29/03/2022; 



_________________________________________________________________

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 544,10
omnicomprensivi, trova registrazione nella contabilità dell'Agenzia - Bilancio 
Sanitario anno 2022, come di seguito specificato:
- € 520,00 + € 2,00 di bollo se dovuti al conto “Formazione da privato” codice 

4508302 programma di spesa 14015/2022 di cui: 
€ 130,00 Tabaglio Erminio, già Medico chirurgo specialista, 
€ 65,00 Rossini Angelo, Specialista in medicina interna ed epatologia, 
ASST Spedali Civili;
€ 65,00 Spinetti Angiola, Specialista in Malattie infettive, ASST Spedali 
Civili;
€ 65,00 Zaltron Serena, Specialista in Malattie infettive, ASST Spedali 
Civili;
€ 65,00 Graffeo Massimo, Specialista in medicina interna e 
gastroenterologia, Fondazione Poliambulanza;
€ 65,00 Pigozzi Graziella, Specialista in gastroenterologia, Libera 
professionista;
€ 65,00 Poisa Paolo, Specialista in medicina interna, ASST Spedali Civili;

- € 22,10 di IRAP al conto economico n. 6703810 “Collaborazioni”;
e) di attribuire l’importo di € 555,10 al C.d.C. 04000000 relativo al Dipartimento 

Cure Primarie;
f) di precisare che la partecipazione dei dipendenti verrà considerata a tutti gli 

effetti orario di servizio e che per le eventuali ore straordinarie maturate si farà 
riferimento alla vigente regolamentazione;

g) di provvedere successivamente alla rendicontazione e al rilascio degli attestati a 
cura del Direttore SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati
personali.

Firmata digitalmente
Dott. Bruno Galetti



Pag 1 di 3     Programma FsC  
    (ECM All 1I)                                                                                                                                                                MSFR 060 Rev 00 

 

 
 

 

 
 
Direzione Amministrativa 
Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali 
SC Gestione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Certificato UNI EN ISO 9001:2015 n. 9122.AB19 per l'attività di formazione 
Tel: 030/383.9244/9236 
@: cureprimarie@ats-brescia.it 
 
 
 
 

Direzione  Sociosanitaria  
PROGETTO: FORMAZIONE  FAD Sincrona – MMG06/2022 

                                                                    
LA GESTIONE DEI PAZIENTI CON ESAMI EPATICI ALTERATI 

 
 

BRESCIA – Martedì 29 Novembre 2022      
In collegamento FAD Sincrona con  

ATS BRESCIA - V.le Duca degli Abruzzi, 15 (Aula “M. R. Venturini”) dalle 19:30 alle 22:30 

 
 
ID evento: 168382 
 
Tipologia formativa: FAD Sincrona 
Sede: Docenza presso Sala “M. R. Venturini” – Viale Duca degli Abruzzi, 15 (BS)  
           Discenti collegati in videoconferenza da postazioni private 
 
BREVE PREMESSA  
Il corso nasce da una esigenza di aggiornamento in materia epatologica, in base alle 
variazioni epidemiologiche delle malattie epatiche intercorse in questi anni, all’importanza 
che alcune di queste patologie hanno assunto grazie a nuove conoscenze, all’introduzione 
di nuove terapie farmacologiche in grado di incidere sul loro decorso.  
 
OBIETTIVI FORMATIVI 
1. Corretta valutazione del paziente con anamnesi ed esame obiettivo mirati 
2. Prescrizione degli accertamenti per un primo inquadramento diagnostico 
3. Invio a visita specialistica in modo appropriato 
 
OBIETTIVI ECM 
1. Epidemiologia. Prevenzione e promozione della salute diagnostica. Tossicologia con 
acquisizione di nozioni di processo 
2.   Nuove modalità di presa in carico dei pazienti cronici e fragili 
 
PROFESSIONISTI COINVOLTI 

TERRITORIO CATEGORIA PROFESSIONALE N. PARTECIPANTI  
ATS BRESCIA MMG  

TOTALE PARTECIPANTI 700 
 



Pag 2 di 3     Programma FsC  
    (ECM All 1I)                                                                                                                                                                MSFR 060 Rev 00 

 

 
RESPONSABILE SCIENTIFICO 
Erminio Tabaglio, Già Medico chirurgo specialista 
 
TUTOR D’AULA 
Letizia Pantaleo - ATS Brescia 

DOCENTI 
Tabaglio Erminio, Già Medico chirurgo specialista 
Rossini Angelo, Specialista in medicina interna ed epatologia, ASST Spedali Civili 
Spinetti Angiola, Specialista in Malattie infettive, ASST Spedali Civili 
Zaltron Serena, Specialista in Malattie infettive, ASST Spedali Civili 
Graffeo Massimo, Specialista in medicina interna e gastroenterologia, Fondazione Poliambulanza 
Pigozzi Graziella, Specialista in gastroenterologia, Libera professionista 
Poisa Paolo, Specialista in medicina interna, ASST Spedali Civili 
 
METODOLOGIA DIDATTICA 
Il percorso in formazione a distanza è in modalità sincrona: ogni partecipante riceverà un link 
specifico per poter accedere alla piattaforma utilizzata per la realizzazione dell’evento.  
Il docente attraverso la presentazione di slide e di stimoli teorico pratici attiverà uno spazio di 
discussione e confronto con i partecipanti. 
 
MATERIALE DIDATTICO UTILIZZATO  
Diapositive, documento condiviso sulla gestione del paziente con esami epatici alterati. 
 
DESCRIZIONE MODALITA’ DI VALUTAZIONE EVENTO 
Il raggiungimento degli obiettivi verrà verificato utilizzando un test di verifica finale: un questionario 
con domande chiuse, che dovrà essere svolto entro e non oltre 3 giorni dal termine del corso. 
 
DURATA E CALENDARIO DEL PROGETTO 
Singola giornata della durata di 3 ore, nella fascia oraria 19:30-22:30,in videoconferenza, rivolta a 
medici medicina generale. 
 
PROGRAMMA   
Il corso si sviluppa secondo il seguente programma: 

Martedì 29 Novembre 2022 
 

ORARIO CONTENUTI DOCENTI 
 
19.30-19.50 
19.50-20.00 
 
20.00-20.30 
 
 
 
20.30-20.40 
 
20.40-21.20 
 
 
 
21.20-21.30 
 
21.30-22.00 
 
 
22.00-22.30 
 

 
Presentazione del corso. Dati della medicina generale 
Caso clinico e sondaggio d’aula 
 
Approccio al paziente con transaminasi mosse, test epatici ed 
urgenze in epatologia 
 
 
Caso clinico e sondaggio d’aula 
 
Epatiti virali croniche 
 
 
 
Caso clinico e sondaggio d’aula 
 
Steatosi epatica: non solo fegato 
 
 
E se fosse una epatopatia autoimmune? 

 
Tabaglio Erminio 
 
 
Rossini Angelo 
 
 
Belleri Giuseppe 
 
Spinetti Angiola 
Zaltron Serena 
 
Tabaglio Erminio 
 
Graffeo Massimo 
 
Pigozzi Graziella 
Poisa Paolo 



Pag 3 di 3     Programma FsC  
    (ECM All 1I)                                                                                                                                                                MSFR 060 Rev 00 

 

 
 
PARTECIPAZIONE, CREDITI ECM E RILASCIO ATTESTATI 
Secondo le indicazioni contenute nella D.G.W. n.18429 del 23.12.2021 all’evento sono stati 
assegnati N° 5,4 crediti ECM.  
 
L’attestato con i crediti sarà rilasciato esclusivamente a coloro che avranno partecipato 
almeno al 90% del programma, compilato il questionario di apprendimento e quello di customer 
satisfaction on line (https://formazione.sigmapaghe.com_sezione: le mie iscrizioni) entro e 
non oltre 3 giorni dal termine del corso. 
 
MODALITA’ DI ISCRIZIONE  
L’iscrizione al corso dovrà essere effettuata on line entro domenica 27 novembre 2022  
accedendo al portale https://formazione.sigmapaghe.com con le credenziali utilizzate per 
l’Angolo del dipendente.  
Seguirà l’invio tramite posta elettronica, del link specifico per poter accedere alla piattaforma 
utilizzata per la realizzazione dell’evento.  
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA  
Servizio Cure Primarie  


